
平成３０年度 No １８ 平成３１年１月１１日（金）

石垣市立 宮良小学校
〒９０７－０２４３

石垣市字宮良３３１ｰ１

miyara-s@city.ishigaki.okinawa.jp

「あけましておめでとうございます」
「亥年」の元日、水平線にたちこめる雲の切れ間からの｢初陽｣は、とて

も清々しく暖かくそして力強く感じました。その初陽に向かって、｢保護者

の皆様及び地域の皆様には今年も健康安全にすごせますよう、どの家庭に
おきましても愛和に満ちた日々が送れますように｣心より祈らせて頂きまし

た。新年あけましておめでとうございます。今年も宜しくお願い致します。

この一年、皆さんはどのような目標や願いを持って進んでいかれるでし

ょうか？３学期始業の日に、子どもたちには｢いろんな事にチャレンジする｣

こと、｢整理整頓を怠らない｣こと、｢物を大切に使う｣ことについてお話し

させて頂きました。校長の私自身も、これまでの人生の中で体感したこと、

成長していく上では大切なことだと感じていたことでしたので、この期間

に話題にしてみました。子どもたちにもしっかり伝わっていることを期待

しています。また、それぞれが年頭に抱いた目標に向かって｢猪突猛進｣の

如く、力強く逞しく成長していく一年になりますことを願っております。
さて、この頃の雨天続きで体調不良を訴える子が多く現れて参りました。

報道で、石垣は｢インフルエンザ注意報｣発令中と聞き、子どもたちの健康

管理に細心の注意を払わなければと、養護教諭と話しているところです。各家庭におかれましても、どうか体調管理に留意されて、

この３学期を過ごして頂きたいと思います。１月は｢いつの間にか｣、２月は｢逃げるように｣、３月は｢去るように｣と言われるように

この期間は、日数の短さもありますが、実感として大変短く感じる期間です。限られた時間の中で、１分１秒を大切にいいまとめが

できるといいですね。その為には、しっかりとした目標を持つことが肝心です。３学期が、どの子にとっても、またどの家庭にとっ

ても、地域にとっても有意義な期間となりますように祈っています。どうぞ宜しくお願い致します。

みんな仲良く「新春お楽しみ会｣:１月８日(火)５校時 ガンバレ！新学級役員「３学期：学級役員認証式 」

毎年恒例の行事の新春お １月１０日（木）

楽しみ会。今年度も６年生 各学級で選出された意欲に

の指導の下で１～５年生が 満ち溢れた｢学級役員｣の皆さ

カルタ(百人一首)やけん玉、 ん１２名の認証式を行いまし

コマ回し、羽子板、双六、 た。｢学級にとって大事な役

福笑い、竹馬で楽しいひと を担うリーダーとその支えと

ときを過ごしました。 なるフォローワーの力の大切

雨のため凧揚げはできませ さ」いついて、再確認させて

んでしたが、限られた空間で 頂きました。

みんな仲良くできました。 一年の締めくくりの期間、次の学年へのつなぎの期間、成果

宮良小では、清掃時間を や課題についてふり返る期間

縦割り班での活動として取り組んでいますが、そのこともあって、 ３学期の持つ意義は多くあり

学年を越えた｢和気あいあい｣という言葉がぴったりの時間でした。 ます。学級役員の皆さんには

しっかりリーダー性を発揮し

「 書 」に思いを込めて！
てもらい、どの学年も、充実

した期間になりますことを願

｢ 新春書き初め会 ｣: っています。

１月８日(火)２・３校時
ガンバレ！リーダー

新年を迎え、新たな気持ちでスタ
しっかり！フォローワー

ートした宮良小学校の子どもたちが、
力合わせ 充実３学期！

その思いを持って書き初め会に臨み

ました。
沖縄県教育委員会指定研究 体育・スポーツ推進校

当日は、元校長の「半嶺当永」先
最終年次「研究発表会」1月 25日(金)実施

生を講師に招聘し、｢始筆｣｢止め｣｢は

らい｣等、書のポイントについてご指
昨年度より取り組んでおります県指定研究の「最終年次研究

導いただきました。感謝です。
発表会」が、来る２５日（金）に実施されます。

はじめは戸惑いながらの児童も夢
平成２９～３０年度の２カ年の取り組みの成果や今後の課題

中に打ち込んでいました。初めて｢毛
等、皆さんと共に考え共有できる絶好の機会と捉えております。

筆｣の書き初めに参加する３年生まで
当日は、研究授業（４学年｢タグラグビー：５校時｣と６学年：｢跳

参加した全児童が、清書することが
び箱：６校時｣）も行われ、八重山地区各校の先生方や沖縄本島

できました。
熱心にご指導頂いた当永先生 からの参加者も多数予定されています。当該学年の保護者はも

新年の清らかな雰囲気の中で進められた書き初め会。新聞記事に
とより多くの保護者の皆様、地域の皆様にご参加頂ければ幸い

も紹介されていましたが、どの児童にも意義深い時間となりました。
に存じます。宜しくお願い致します。

 

mailto:miyara-s@city.ishigaki.okinawa.jp

